
I .' Città di Trani
liedagtia d'Argento at Meúto Civile

PROVI'{CIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Tributi minori. Determinazione tariffe anno 2017.

N. 36 del Reg.

Data: 13 l3 | 2017

L'anno duemiladiciassette , il qiorno 13 del mese di marzo , alle

ore ,-"._1l9.0""-e".s""9,".... , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale dotf.Garlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuli sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

xBOTTARO Aw. Amèdeo SINDACO. PRESIDENTE

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

DîGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl GIFICO Aw.Carmelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Vista la proposta a firma del Dirigente della 2^ Area Dott. Angelo Pedone, con il visto dell'Assessore al ramo

Dott. Luca Lignola, munita dei prescritti pareri tecnico.amministrativi e contabíli.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

. che il comma 169, comma 1, della Legge 27 dìcembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007), pubblicata sulla

Gazzelta Ufficiale della Repubblica ltaliana n. 299 del 27 dicembre 2006, stabilisce che "gli enti delibemno le

tarrffe e le aliquote relative ai tibuti di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione

del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1" gennaio dell'anno di nfeimento. fomissrs/';

. che il Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244 - l\íilleproroghe - che ha previsto lo slittamento al 31 mazo 2017

del termini per l'approvazione deì bilanci di previsione (art. 5, co. 11) degli enti localii

RICHIAMATO:

a. il comma 30 dell'art. 77 bis della Legge 6 agosto 2008 n. 133, di conv€rcione, con modifiche, del D.L. 25 giugno

2008 n. 112, pubblic€ta sul S.O. n. 196 alla Gazzetta Ufficiale del 2 î/08/2008 n. 195, del seguente tenore."Resta

confermata per il triennio 2009-2011, owero sino all'attuazione del federalismo fiscale se precedente all'anno

2011, la sospensione del potere degli enti locali di delibenre aumenti dei tributi, delle addizionall delle aliquote

owero delle maggiorazioni di aliquote di tibuti ad essi aftrìbuiti con legge de o Stato, di cui all'afticolo 1, comma

7, del decreto-legge 27 maggio 20A8, n. 93, conveftito, can modtftcazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126,

fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiutÌ solidi urhanÌ (TARSU)":

b. nonché, il comma 123 dell'ert. 1 della Legge 1211212010 n, 220, del seguente tenore:" Resîa confermata, sino

all'aftuazione del federalismo fiscale, la sospensione del potere delle regioni e degli enti locali di deliberare

aumenti dei tributi, de e addizionali, delle alìquote owero delle maggiorazioni di aliquote di tibuti ad essi

attibuiti @n legge dello Stato, di cui a 'afticolo 1 , @mma 7, del decretoJegge 27 maggio 2008, n. 93, conveftito,

con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui nf,rrti

solidi urbani (TARSU) lomiss,s]";

c. l'art. lcommalldel D.L. 138/2011così come convertito dalla legge 148/2011 che prevede che la sospensione

di cui ai punti precedenti non si applica, a decorrere dall'anno 2012, con riferimento all'addizionale comunale

all'imposte sul reddito delle persone flsìche di cui al decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

d. I'art. 1 comma 26, della Legge 28112y15 n. 208 che prevede la sospensione dell'efficacia delle delibere comunali

nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali rispetto ai livelli applicati per l'anno 2015. ll

blocco della leva fìscale non si applica alla Tari, alle entrate non trìbutarie, agli enti locali che deliberano il

predissesto owero il dissesto. ll blocco riguarda anche il potere di istituire nuovi tributi, I'eliminazione o la

riduzione di agevolazioni;

vtsTt:

. il capo ll del D.lgs. 15i11/1993 n. 507, che disciplina I'applicazione della tassa per I'occupazione di spazi ed

aree pubbliche;

. il Regolamento comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche, approvato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. '19 del 13/04/2007 esecutiva ai sensi di legge;

. il Capo I del D.Lgs. 15i 11/1963, n. 507, che disciplina l'applicazione dell'imposta comunale sulla pubblicita e

del diritto sulle pubbliche affissioni;



. il D.P.C.lVl. 1610212001 (g.u. 1710412001, n. 89) con il quale sono state modificate le tariffe d'imposta per

l'effettuazione della pubbliciîà ordinaria per melro quadrato e per anno solare, di cut all'art. 12, comma 1. del

D.Lgs.507/1993;

VfSTE Ie Deliberazioni di GiuntaComunale n. 44 de12910412010 e n. 71 del20l15f2}1}, esecutive aasensi di legge.

con le quali sono state approvate, con decorrenza 1 ' gennaio 2010, le tariffe per l'applicazione della Tassa occupazione

spazi ed aree pubbliche, confermate anche per l'anno 2016 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 30.04_2016:

CONSIDERATO che, per le tariffe relative all'imposta comunale della pubblicità ed al dùitto sulle pubbtiche

affissioni, si ritiene dover far riferimento a quelle indicate dal D-Lgs. n. 507/93 come modificato dal D.p_C.M_ del

16/0212001 (G.U 17104/2001 n. 89);

VISTO I'articolo 1, comma 26, della legge n.208/2015, ll quale ha sospeso, per l'anno 2016, l'efficacia delle

deliberazioni di aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali. stabilendo che:

26- Al line di contenere il livello complessivo della pressione tibutaria, in coerenza con gli equilibi generali di finanza pubblica, per
I'anno 2016 é sospesa l'eÍfrcacia de e leggi regionali e îlelle delibemzioni degli enti locali nelta pade in cui prevedono aumenti dei
tihuti e dele addizionali attríbuiti alle regioni e agli entî locali con legge dello Stato ispetto ai liveltí di atiquote o taiffe applicabili per
I'anno 2015. Sono fatfe sa/ve, per il settore sanitario, le disposizioni di cui al|adicolo 1, comma 174, della legge 3A dicembre 2(N4-
n. 311 , e all'afticolo 2, commí 79, 80, 83 e 86, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 , nonché la possibilità di effettuare manovre
fiscali incrementative ai frni dell'accesso alle anticipazioni di liquidità di cui agli artîcoli 2 e 3 det decreto-tegge I apile 2013, n. 35 ,
conveftîto, con modificazîoni, dalla legge 6 giugno 2013, n.64, e successivi ifrnanziamentí La sospensione dí cui al primo período
non si applica alla tassa sui rifluti (TARI) di cui all'afticolo 1, comma 639, de a legge 27 dicembre 2013, n, 147 , né per gti enti locali
che deliberano il predlssesfo, ai sersl de 'afticolo 243-bis del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2O@, n. 267, o il
dissesto, ai sensi degli aftícolí 246 e seguenti del medesimo testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2OOO.

RITENUTO di approvare le tariffe per l'occupazione del suolo pubblico e per I'imposta comunale della pubblicita e

il diritto sulle pubbliche affissioni per l'anno 2017, confermando quelle in vigore per il 2016;

VISTO il D Lgs 18/08/2000, n 267;

VISTO lo Statuto Comunale,

VfSTO il parere favorevole dal punto di vista tecnico e contabile, espresso, ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. 267|2OOO,

dal Dirigente dei Servizi Finanziari, dott. Angelo PEDONE;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;

OELIBERA

t, che tutto quanto in premessa riportato forma parte integrante e sostanziale del presente prowedimento,

?. di confermare anche per I'anno 2017 le tariffe relative all'imposta comunale della pubblicità ed al diritto sulle

pubbfiche affissioni previste al D.Lgs- n. 507/93 come modificato dal D.P.C.M. del 16/02/2001 (G.U. 17lO4l2OO'l n.

891:

di confermare anche per I'anno 2017, le tariffe approvate nell'anno 2010 e confermate negli anni successivi per la

TOSAP;

di stabilire che le suddette tariffe abbiano decoffenza dal 1" gennaio 2017,

di demandare al Servizio Tributi I'invio della Dresente delibera alla Direzione centrale oer la Fiscalità Locale del

Ministero delle Finanze. entro il termine di 30 giorni dalla sua es€cutività, o comunque entro il termine di 30 giorni

dalla scadenza del termine per l'approvazione del bilancio di previsione, giusta previsione normativa ex art. '13

comma 15 del d.l 201/11 convertito con legge 2't4 del Z2lizlZoi1,

3.

4.

5.



6, dl dlchiarare il presente prowedimento, con separata ed unanime votazione, immediatamente es€guibile ai s€nsi

dell'arl 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 26712000-



Città di Trani
lledaglia d'Argento al Merito Civile

P r ov inci a lr ani- B ar le t I a-An dr i a

Condone lrrigue (tariffazione a Kml o frazione)
Occupazioni Permanenti (tariffazione a Mq,Mtl o frazione)
Passi Carrabili (tariffazione a Mtì o ftazione) (art.22 Reg. Com.)

Dal | ' al I 4" giomo di occupazione

RIDUZIONE DEL 50% per occupazioni uguali o superiori a l5 giorni
(Art,45 c.1 -D.Lgs. 507193),(Arr.21 Reg. Com.)

RIDUZIONE DEL 50% in convenzione per occupazioni superiori a
30 giorni (Ar1.45 c.8 - D.Lgs. 507/93) - (Art. 23 c. 4 Reg. Com.)

RIDUZIONE 80o% per occupazioni a carattere politico cuiturale e
sporti\ro (Af,45 c.7 - D.Lgs. 507/93) - (Art. 23 c.3 Reg. Com.)

2^ Area Economica Finanziaria - Sportello T.O.S.A.P.

PROSPETTO TARIFFE T.O.S.A.P. 2017

1,04

€ 0.35

€ 258,23
€ 41,83
€ 20,92

€ 232,41
€ 20,92
€ 10,46

RIDUZIONE DEL 50% per categoria di appartenenza (Af,45 c.5 -
D.Lgs. 507/93) - (Art. 23 c.2 Reg. Corn.)



DELIBER,A N. 36 DEL 13 l3 12017

è stato approvato e sottoscritto nei modi di

," Í24-*res. pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

1 6 MAft ?01i J 1 t'tAt Í017 pef

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

t 6 MAR 201i
Trani,

ll Segretario, visti gii atti d'ufflcio,

che la presente deliberazione:

ATTESTA

E
n

è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 cornma 4 det D.tgs,. 267 I

è divenuta esecutiva il decorsi t0 giorni
(art. 134 comma 3 del

toni 
16trln tgf tLs


